§ 3. Eccezioni alla regola « *nemo pro parte testatus* », ecc.

Come si sia, ad ogni modo, sull'originario fondamento della regola testè esaminata, certo è che anche ai Romani essa era sembrata, in taluni casi, esorbitante, e che, già nell'epoca classica, aveva subito delle eccezioni.

La più importante di queste eccezioni è quella introdotta pei militari, perchè sta a dimostrare, che, tenendo presente il solo elemento patrimoniale dell'eredità, bisognava romperla coi principii tipici dell'antico diritto testamentario. Ora questo era appunto il caso, anche in riguardo alla nostra regola: ove un soldato avesse disposto per testamento (e si ricordi che il testamento militare non richiedeva formalità di sorta) di una sola parte del proprio patrimonio, i giureconsulti decidevano che la parte della quale non aveva disposto, doveva essere deferita ai suoi eredi legittimi (764).

(764) Vedi fr. 6 e 37, Dig. 29, 1. *Ulpianus libro quinto ad Sabinum*. « Si miles unum ex fundo heredem scripserit, creditum quantum ad residuum patrimonium intestatus decessisset: miles enim pro parte testatus potest decedere, pro parte intestatus ».

Paulus libro septimo quaestionum. « Si duobus a milite liberto scriptis heredibus alter omiserit hereditatem, pro ea parte intestatus ».

Un'altra eccezione si ammise nel seguente caso: un padre aveva nominato due eredi estranei, preterendo il proprio figlio: questi aveva promosso azione, separatamente, contro i due istituiti avanti a diverse sezioni del tribunale centumvirale, riescendo vittorioso solo di fronte ad uno. La conseguenza di ciò era che il testamento cadeva nei rapporti coll'eredità testamentario soccombente, ma restava in vigore nei rapporti dell'eredità testamentario vincitore. Dato ciò il figlio veniva ad ottenere una quota dell'eredità *ab intestato*, mentre l'altra restava all'eredità istituito in base al testamento: *nec absurdum videtur*, dice Papiniano, *pro parte intestatum videri* (765).

Un'altra eccezione, più apparente però che reale, si ha ancora nel fr. 17, § 1, Dig. 29, 1 (766).

videbitur defunctus decessisse, quia miles et pro parte testari potest, et competit patrono ab intestato bonorum possessio, nisi haec voluntas defuncti probata fuerit, ut omittente ero ad alterum vellet totam redire hereditatem ».

Fr. 19, § 2, Dig. 49, 17. *Tryfoninus libro octavo decimo disputatorium*. « Filius familias paganus de peculio, castrensi fecit testamentum et, dum ignorat patri se suum heredem extitisse, decessit. non potest videri pro castrensibus bonis testatus, pro paternis intestatus decessisse, quamvis id in milite etiam rescriptum sit, quia miles ab initio pro parte testatus pro parte intestatus potuerat mori, quod ius iste non habuerit non magis quam sine observatione legum facere testamentum, necessario ergo castrensis peculii heres scriptis universa bona habebit perinde ac si pauperrimo facto testamento decessisset ignorans se locupletatum per servos alio loco agentes ». C. 2, Cod. VI, 21.

(765) Vedi fr. 15, Dig. 5, 2. *Papinianus libro quarto decimo quaestionum*. « Filius, qui de inofficiosi actione adversus duos heredes expertus diversas sententias iudicum tulit et unum vicit, ab altero superatus est, et debitores convenire et ipse a creditoribus conveniri pro parte potest et corpora vindicare et hereditatem dividere: verum enim est familiae eriscundae iudicium competere, quia credimus eum legitimum heredem pro parte esse factum: *et ideo pars hereditatis in testamento remansit, nec absurdum videtur pro parte intestatum videri* ». Cfr. altri testi in SCIALOJA, 443.

(766) *Gaius libro quinto decimo ad edictum*. « Iulianus etiam ait, si quis alium castrensium rerum, alium ceterarum scripsisset, quasi duorum hominum duas hereditates intellegi, ut etiam in aes alienum, quod in castris contractum esset, solus is teneatur, qui castrensium rerum heres institutus esset, extra castra contracto aere alieno is solus

obligetur, qui ceterarum rerum heres scriptus esset. cui scilicet conveniens videtur respondisse, ut ex quaqua causa debeatur militi, vel huic heredi vel illi ipso iure debeatur. quod si alterutra pars bonorum aeri alieno, quod ex ea causa pendebit, non sufficiat et propter hoc is qui ex ea parte heres institutus est non adierit, alterum qui adisset compellendum esse aut defendere totam hereditatem aut totam creditoribus solvere ». Cfr. FADDA, *Concetti fondamentali*, II, pagg. 343-356.

Per altra eccezione ancora, pure solo apparente, vedi GAIU, II, 123.

CAPITOLO VI.

Della forma dei testamenti romani.

Sommario: § 1. Definizioni del testamento romano. Suo contenuto. — § 2. Storia del testamento romano. — § 3. I testamenti del diritto giustiniano: A) « Testamentum privatum »; B) « Testamentum publicum ». — § 4. Del « senatusconsultum Libonianum ».

§ 1. *Definizioni del testamento romano.*
Suo contenuto.

Il testamento era, originariamente, un atto solenne di ultima volontà, col quale il *pater familias* designava il proprio successore nel reggimento della famiglia. In seguito, venendo sempre più in considerazione l'elemento patrimoniale, dovette necessariamente modificarsi anche il concetto di testamento, e così, al chiudersi dell'epoca classica, troviamo che Modestino (l'ultimo dei classici) definisce il *testamentum* come « *voluntatis nostrae iusta sententia de eo quod quis post mortem suam fieri vellet* » (767). Ma questa definizione, che richiama alla mente la cervelotica etimologia di *testamentum* a *testatio mentis*, è assolutamente inaccettabile anche per diritto giustiniano, in quanto non mette in evidenza la vera essenza del testamento, che consiste, come i testi ripetutamente ribadiscono (768), *nella istituzione di un erede*. Senza istituzione ad erede non vi può essere testamento: il testamento va quindi più esattamente definito « *come l'atto solenne, unilaterale e sempre revocabile, col quale un « pater familias » designa uno o più eredi, e prende ogni altra disposizione, a lui permessa, in vista della*